
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1810

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7706 del 18/07/2018

OGGETTO: ART. 5, COMMA 11 DELLA LEGGE REGIONALE N. 15/2008. LIQUIDAZIONE 
FONDO ALL'ASSOCIAZIONE "BANCO ALIMENTARE DELLA CALABRIA" ONLUS CON SEDE 
IN MONTALTO UFFUGO (CS). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, avente ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della 

Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità”;
- il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017 di revisione 
della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di Prossimità UDT”. 

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la  
reggenza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito al  dott.  Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 che dispone l’assegnazione ad interim  della dott.ssa Rosalba 
Barone presso il Dipartimento ”Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018 con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla dott.ssa Rosalba Barone 
con D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017;
VISTA la Legge Regionale. n. 23 del 5 dicembre 2003 che, richiamando i principi e le finalità della Legge 
Quadro n. 328/2000, prevede agli artt. 1, 2, 4, 7, 8 l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla  
povertà,  nonché interventi  idonei  a garantire cittadinanza sociale,  qualità  di  vita  alle  persone e alle 
famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
VISTO l’art.  1 della richiamata Legge Regionale n. 23/2003 che al comma 6 riconosce il  ruolo delle 
organizzazioni no-profit nell’organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali,  prevedendone espressamente, al  comma 7, il  coinvolgimento nella gestione e nell’offerta dei 
servizi, nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi;
PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 5 c. 11 della L.R. n. 15/2008  è stato istituito un apposito capitolo di bilancio per la 

previsione di un fondo annuale destinato all’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus;
-  nella Legge Regionale 22 dicembre 2017 n. 55 – Legge di stabilità regionale 2018 è prevista una 

dotazione finanziaria, per il 2018, pari a 200.000,00 euro sul Cap. U6201052201 spese per il sostegno 
delle attività dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus, ai sensi della predetta L.R. n. 
15/2008 art. 5 comma 11;

VISTA l’istanza prot. SIAR 228954 del 02/07/2018, in atti, con la quale l’Associazione Banco Alimentare 
della  Calabria Onlus, con sede in  Località  Pianette,  Via A.  De Napoli,  3  Montalto  Uffugo (CS) C.F. 
98030500783, chiede l’erogazione del  finanziamento  previsto  nel  bilancio  regionale dell’annualità  in 
corso, a copertura parziale delle spese per lo svolgimento delle attività in favore delle famiglie povere  
della Calabria;
VISTE le relazioni e gli atti del bilancio prodotte dalla suindicata Associazione, relative agli anni 2016 e 
2017, agli atti del Settore, nelle quali vengono evidenziate le iniziative di solidarietà sociale realizzate 
dalla stessa in favore di persone e famiglie svantaggiate che vivono in stato di povertà;
CONSIDERATO che l’organizzazione suddetta, come si evince dallo Statuto e dalle relazioni acquisite 
presso il Settore competente, opera nel campo dei servizi sociali, attraverso proprie autonome iniziative 
solidaristiche, senza scopo di lucro, in conformità ai principi espressi dalla legislazione vigente in materia 
di  organizzazioni  no-profit  (Legge  Quadro  sul  Volontariato  n.  266  dell’11  agosto  1991,  Decreto 
Legislativo n. 460/97 ONLUS, Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali n. 328/2000, L.R. n. 23/2003) proponendosi di contribuire alla soluzione dei problemi della 
fame,  dell’emarginazione  e  della  povertà,  in  particolare,  mediante  la  raccolta  sistematica  delle 
eccedenze  della  produzione  agricola  e  dell’industria  alimentare  e  la  redistribuzione  delle  stesse  a 
persone o nuclei familiari che versano in stato di grave bisogno o povertà, coordinando o sostenendo, 
con  le  proprie  derrate  alimentari,  l’azione  caritativa  svolta  da  enti,  associazioni,  parrocchie,  istituti  
religiosi, ecc., che si occupano di assistenza e di aiuto ai poveri e agli emarginati;  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che sul pertinente capitolo U6201052201 - esercizio finanziario 2018 - risulta l’impegno di 
spesa n. 6534/2018 del 25 maggio 2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pa-
gamento del corrispettivo di € 200.000,00 (duecentomila/00) spettante all’Associazione Banco Alimenta-
re della Calabria Onlus;
DATO ATTO:
- che vi è la regolarità contributiva dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus sulla base 

del DURC prot. n. INAIL 12238291 del 29 giugno 2018, assunto agli atti;
- che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate) ha dato 

esito negativo come si rileva dall’attestazione in atti;
- che l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus ha effettuato la dichiarazione prevista dalla 

Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita al prot. SIAR n. 228954 del 
02/07/2018;

VISTE:
- la Legge Regionale n. 55 del 22 dicembre 2017, Legge di Stabilità regionale 2018;
- la Legge Regionale n. 56 del 22 dicembre 2017, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 

2018-2020;
-  la  D.G.R.  n.  635  del  21  dicembre  2017  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (artt.  11  e  39,  c.  10  del  D.Lgs. 
23/06/2011 n. 118);

- la D.G.R. n. 636 del 21 dicembre 2017 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c. 10 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118);

ATTESTATO:
- che ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontra-

ta la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;  
VISTA la distinta di liquidazione  n.  8437 del  11 luglio 2018 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
• Di liquidare all’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus, C.F. 98030500783 la somma 

di € 200.000,00 (duecentomila/00), relative all’anno 2018 per le finalità nel campo dei servizi sociali 
senza  scopo  di  lucro,  in  conformità  ai  principi  espressi  dalla  legislazione  vigente  in  materia  di 
organizzazioni  no-profit  (Legge  Quadro  sul  Volontariato  n.  266  dell’11  agosto  1991,  Decreto 
Legislativo n. 460/97 ONLUS, Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali n. 328/2000, L.R. n. 23/2003);

• Di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U6201052201 del  Bilancio  Regionale  2018 giusto  impegno di  spesa  n.  6534/2018 assunto  con 
Decreto del Dirigente del Settore n. 6792 del 27 giugno 2018;

• Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di  € 
200.000,00 (duecentomila/00)  mediante  bonifico  bancario  a  favore  dell’Associazione  Banco 
Alimentare della Calabria Onlus;

• Di attestare che:
• vi è la regolarità contributiva dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus, sulla base 

del DURC prot. n. INAIL 12238291 del 29 giugno 2018, assunto agli atti;
• che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate) ha 

dato esito negativo come si rileva dall’attestazione in atti;
• che l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus ha effettuato la dichiarazione prevista 

dalla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita al prot. SIAR n. 
228954 del 02/07/2018;

• Di notificare il presente provvedimento all’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  
ELEONORA MELLINA

       (con firma digitale)                                    Sottoscritta dal Dirigente del Settore ad interim
                                                                                               ROSALBA BARONE

           (con firma digitale)

                                                  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


